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ZPRAVODAJ FARNOSTI
PŘI KOSTELE sv. TOMÁŠE V BRNĚ

Motto:

”
Co je platné, moji bratři, když někdo říká, že má víru,

ale přitom nemá skutky?“

Jk 2;14

Úvodní slovo

Na nedostatek vzrušení si v těchto
týdnech jistě nemůžeme stěžovat: volby,
povodně, maturity, vysvědčení či třeba
nekončící dobrodružství při objevování
pokaždé jiné cesty do našeho kostela. To
vše poskytuje bohatý a kýžený seznam
témat pro naše tak vychutnávané dis-
kuse a polemiky.
Nic proti nim, když nezůstává pouze

u nich. Inspiraci, jak cosi dělat lépe
a kvalitněji, lze získat dokonce i ve farní
kavárně! Pokud tedy následuje také
ochotný a nezištný čin, pak si lze jen

navzájem popřát bystrý rozum a mrštný
jazyk.
V opačném případě bychom si měli

občas připomenout ono Ježíšovo: ”To
přece dělají i pohané – co tím činíte
zvláštního?“
Přeji nám všem, abychom o prázdni-

nách a dovolených leckde uviděli nové
podněty a šikovné nápady, které by
mohly obohatit i naše farní společenství,
a abychom také načerpali sílu posléze
něco z nich nabídnout a realizovat k ra-
dosti nás všech.

Váš farář Petr Vrbacký

ROČNÍK XVI. 27. června 2010



Fotoreportáž z jáhenského svěcení Petra Zelinky
12. 6. 2010 – Turín, Itálie

z archivu Josefa (Boba) Zelinky
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Informace
Aktuální dění ve farnosti

• V době letních prázdnin (tzn. od
soboty 2. 7. 2010 do úterý 31. 8. 2010)
dojde v našem kostele ke změně v ča-
sech, kdy se bude zpovídat: Během
týdne (tedy od pondělí do soboty) bude
příležitost ke svátosti smíření vždy půl
hodiny před začátkem mše svaté a dále
podle potřeby (na požádání) také po
jejím skončení. O nedělích a na první
pátek zůstává rozvrh zpovídání beze
změn.

• Ve středu 30. 6. po ”dětské“ mši svaté
se společně rozloučíme se školním rokem
a přivítáme prázdniny. Zveme všechny
děti, připraven je program i malé pohoš-
tění. Začátek mše je v 17.30 hod.

• 7. diecézní pouť rodin se letos koná ve
Žďáru nad Sázavou v sobotu 28. srpna
2010 od 9.00 hodin. Motto letošního se-
tkání zní: ”Vezmi a čti“. Více informací
na www.biskupstvi.cz.

• Od října 2010 do června 2011 (vždy
jednou za čtrnáct dnů v sobotu, 8-14.15
hod.) bude probíhat Teologický kurz.
Kurz je vhodný pro zájemce, kteří si
chtějí upevnit nebo rozšířit své nábo-
ženské vzdělání. Dále pro ty, kteří chtějí
následně pokračovat v kurzu Katecheta
nebo kurzu Služba ve farnosti. Přihlášky
do Teologického kurzu se podávají na
Diecézním katechetickém centru nejpoz-
ději do 10. 9. 2010.

Noc kostelů

Páteční květnová noc, noc kostelů,
si co do krásy nic nezadala s br-
něnskými slavnostmi Ignis brunensis,
byla spíše mnohem velkolepější, protože
Boží ohňostroj v podobě rozmanitých
blesků, doprovázený majestátním hřmě-
ním, osvětloval velkou část nebe. Vy-
nikající světelné divadlo setrvalo znač-
nou dobu přímo nad kostelem sv. To-
máše, což bylo jistou satisfakcí, vzhle-
dem k jeho opuštěnosti a akcím probí-
hajícím v nedalekém parku. Je možné
i tušit, jaká nadčasová poselství mělo
dění této noci přinést. Bouřka nezůstala
osamocena, přidaly se i nebeské fontány
a poutníky zkrápěly proudy májového
deště, pokud si nevzali deštník, avšak
nijak je to neodradilo. Svatotomský stá-
nek jim nabízel ochutnávku mešního
vína a krásnou fotografickou prezenci
(díky Chicken). Další část farníků ve
službě, včetně přátel z komunity Em-
manuel, se nacházela v kostele sv. Ja-
kuba (zde letos bylo i Sdružení pěs-
tounských rodin) a nejinak tomu bylo
na náměstí Svobody při bývalém kos-
tele sv. Mikuláše. Kostel se zde sice
již nevyskytuje, zato Mikuláš (v prove-
dení Radka Voříška) překvapoval děti
i dospělé – naštěstí nechtěl slyšet bás-
ničku a rozdával sladkosti. Ve stanech
na náměstí Svobody bylo opět možné

3



občerstvit se čajem nebo kávou (tis-
ková mluvčí M. Jandlová uvedla 3 186
rozdaných káv a čajů). Velkou atrakcí
byl pro děti skákací hrad. I v kostele
sv. Janů účinkovali ”tomáškovci“, hráli
zde divadelní představení pod vedením
věhlasného umělce Z. Papouška. Velký
zájem návštěvníků zažila i zpřístupněná
Loreta. Farnost sv. Michala vsadila na
umění nejen divadelní, ale i sochařské
– výstavu p. Vladimíra Matouška a vý-
stavu obrazů v Brněnském Angeliku.
Katedrálou Sv. Petra a Pavla zněly

hlasy moderátorů radia Proglas v rámci
odborného výkladu nejen dějin kostela.
Děti upoutali petrovští balónkovou ne-
beskou poštou. Je možné, že některé
balónky doletěly až nad zlaté kupole
kostela sv. Václava pod Špilberkem,
kde byla možná účast na pravoslav-
ném dění a výstava ikony. Otevřených
kostelů a zajímavých programů v nich
bylo mnoho a zřejmě málokterý poutník
všechny obešel, něco zůstalo na příští
léta. Jestli tato noc přinesla setkání, po-
znání a požehnání, tak zajisté naplnila
smysl toho, proč jí tolik lidí v rámci
organizace věnovalo svůj čas a úsilí.
Díky nim je možné těšit se na opakování
za rok.

Jarka Cýrusová

Slovo nemocným

”
Svou cestu svěř Hospodinu, doufej

v něho, on sám bude jednat.“
Ž 37,5

Některé tělesné nemoci jsou spojeny
s bolestmi, které jsou velmi kruté, a je-
jich tíhu neumí pochopit ten, kdo je
nezažil. Proto lidé, jež jsou zdraví a jež
ani v minulosti fyzicky netrpěli, nejsou
schopni utrpení druhých lidí pochopit
a ohodnotit. Jsou však také psychické
bolesti, které také mohou být velmi
těžké. Mezi ně může patřit i pocit opuš-
těnosti a zbytečnosti, nebo dokonce po-
cit, že svou existencí člověk druhé lidi
obtěžuje a ztěžuje jim život. Tyto po-
city mohou působit mnoha lidem hodně
bolestí a ty mohou být dále prohlu-
bovány nevhodnými poznámkami nebo
jednáním. Kdo tak mluví a jedná, si
neuvědomuje, co prožívá nemocný či
starý člověk, a také si neuvědomuje, že
i on sám může být jednou v podobné
situaci a i pro něj může být těžké se s ní
vyrovnat a prožít ji tak, aby neuškodila
jemu ani druhým lidem.
Věříme, že život každého člověka má

svou hodnotu a každý je prospěšný li-
dem kolem něj. Bůh řídí život každého
jednotlivce a dává mu nejen poslání,
které má splnit, ale současně i svou po-
moc, aby své poslání byl schopen napl-
nit. Žádné poslání není méně hodnotné
nebo zbytečné, každé má svou hodnotu
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a prospívá tomu, kdo ho plní, ale i všem
ostatním lidem.
Máme mít proto pochopení pro

všechny bolesti lidí kolem nás a máme
mít snahu jednat tak, aby si nemocní
uvědomovali, že nám na nich záleží,
že si jich vážíme a oceňujeme všechno,
co prožíváme. I oni ocení naši snahu,
přestože poznávají, že není tak účinná,
jak by si oni přáli a jak bychom my
chtěli. Můžeme se od nemocných učit,
jak se vyrovnávat s těžkými životními
situacemi a jak je prožívat, aby byly
přínosem; oni si uvědomují náš zájem
o ně a naši snahu jim jejich situaci
usnadnit a ulehčit, a to jim ukazuje, že
nejsou zapomenuti a že na nich někomu
záleží.
Musíme mít pochopení i pro takové

stavy nemocných, kdy se neumí se sou-
časnou situací vyrovnat a snaží se udě-
lat všechno, aby se změnili. Tyto je-
jich projevy nesmíme vztahovat ke své
osobě, ale musíme si uvědomovat, že
jsme v takové chvíli třeba jediní, kdo
jsme ochotni je vyslechnout.
Nám pomáhá vyrovnat se s tako-

vou situací víra, že Bůh zná všechno,
co nemocný právě prožívá, a dá mu
potřebnou pomoc, aby byl schopen se
se vším vyrovnat tak, aby mu to ne-
uškodilo. Čím budeme mít větší snahu
chápat situaci nemocného člověka a čím
víc nám na něm bude záležet, tím lepší
bude náš přístup k němu a tím víc mu
prospějeme.

o. J. Šik

Z farní charity

Vážení přátelé!

Děkujeme vám všem, kteří jste podle
svých možností od 23. 5. do 14. 6. 2010
přispěli do naší charitní pokladničky
na pomoc lidem postiženým letošními
jarními povodněmi. Peníze byly předány
Oblastní charitě Brno, a to:

24. 5. 2010 9 307 Kč
17. 6. 2010 24 400 Kč
Celkem 33 707 Kč

Ještě jednou velké díky všem dár-
cům!
Do nastávajícího období prázdnin

a dovolených vám přejeme Boží ochranu
na vašich cestách, odpočinutí od pracov-
ního vypětí a osvěžení na duchu i na
těle.

Dobrovolníci farní charity u sv. Tomáše

33. ročník ZMS
očima výherkyně
Severky YMCA T.S.

ZMS je tradiční závod, ve kterém
soutěží tříčlenné hlídky a kterého se
může zúčastnit (jako závodník) každý
do 15 let. Soutěž organizují povětšinou
skautští vedoucí. Hra spočívá v tom, že
každá skupinka dostane mapu, na které
jsou zakreslená stanoviště (7), případně
ještě buzolu, když nemá vlastní. Pak by
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si skupinka měla nějak poradit a podle
mapy se dopravit na jednotlivá stano-
viště. Také by si však měla vymyslet
název a pokřik a mít s sebou vyrobe-
nou vlajku. Naše skupinka se jmenovala
Kvapníci, vlajka sestávala z kapesníku
a náš pokřik byl následovný: ”Přátelé,
chvátám chvátám, nemám chvíli klid. Já
tam, já tam dávno už měl být.“ Nevím,
jestli jsme byly opravdu tak rychlé, ale
aspoň jsme stihly obejít všechna stano-
viště téměř bez bloudění, jakožto i další
hlídky. Cílem závodu je tedy splnit co
nejlíp všechny vědomostní a zručnostní
úkoly na stanovištích – za co nejlepší
čas.
Na prvním stanovišti jsme určovaly

různé značky na mapě, azimut, severo-
valy jsem mapu atd . . . Skoro všechno
jsme určily dobře, a tak jsme se přesu-
nuly na další stanoviště, kde jsme si už
zas tak dobře nevedly – a to bylo střílení
ze vzduchovky, kuličkovky a flusačky.
Na třetím stanovišti se nám vedlo o něco
líp – finská stezka, pokud k tomu ovšem
nepatří to, že jsme všechny spadly do
bahna, když jsme lezly do potoka. Po-
tom jsme utíkaly do kopce, abychom
mohly vysílat zprávu, kde se hodnotila
přesnost a rychlost. Na dalším stano-
višti jsme vázaly uzly a tipovaly různou
šířku, výšku a hmotnost. Potom násle-
dovala zdravověda, kde jsme kupodivu
věděly všechno. Pak jsme šly dlouhou
cestou z kopce, kde si jedna malá hol-
čička, která ještě byla promočená od
bahna, narazila nohu. Přes naše obavy,
jak se dostaneme na sedmé stanoviště,
jsme k ní nakonec doputovaly lehce.

Tam jsme pak poznávaly stromy a zví-
řata, pak jsme ovšem spadly do kopřiv,
když jsme sbíraly listy. Potom jsme ale
na cestě zpátky na start trochu zablou-
dily, nakonec se nám ho ale povedlo
najít.

Po návratu zpět si vedoucí nachys-
tali soutěže, za které jsme získávali lís-
tečky a za lístečky zas pochoutky, dob-
růtky, . . . než přišel čas na vyhodnocení
ZMS. Trošku nás překvapilo, že jsme vy-
hrály, a potěšilo, že jsme dostaly dobré
ceny (kupříkladu já jsem dostala nůž,
kluci si vybrali svítilny na kšiltovku) –
avšak tradiční cenou je skleněný pohár,
který už putuje převelice dlouho :D.
Bylo celkem málo hlídek, což je trochu
škoda, ale alespoň jsme měly větší šanci
vyhrát.

Ester Salome Kyselková
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Příběh

Nebe bylo šedivé jako naštvaná myš, řadu dní zůstávalo zahalené neproniknu-
telným závojem mraků. Dominikovi se zdálo mnohem zachmuřenější než ráno.
Vzdálené zahřmění jako by odráželo i jeho náladu. Nevěděl, jestli se má cítit
mizerně nebo sám sebe přesvědčovat, že o nic nejde. Před chvílí mu Marek
naznačil, že jejich přátelství skončilo. Přišlo to jako blesk z čistého nebe a docela
tvrdě. Kapky deště začaly na Dominikově tváři vyťukávat nebeskou morseovku.

”I to nebe nade mnou brečí,“ napadlo Dominika. ”Pláče někdy Bůh?“ blesklo
mu hlavou. ”Vždyť Bůh zažívá denně odmítnutí svého přátelství od lidí, kteří se
k němu nechtějí znát. A přesto je nechává ve svobodě rozhodnout, sám nabízí
a čeká. Spíš bych měl přemýšlet, co mě chce Bůh Markovým odmítnutím naučit.
Co mi chce třeba i ukázat o mně, o lidech . . .Chce mě naučit přijímat i to, co
vypadá jako těžké, ale vlastně všechno může být úplně jinak? Začnou prázdniny
a kdo ví, co mi v nich Bůh nachystal . . .“ Domů už doběhl Dominik s úsměvem.
Crčela z něj voda, ale co to je, takový červnový deštík?

Jarka Cýrusová
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Pro bystré hlavy

Pro nejmenší

Dokresli si prázdninový obrázek podle své fantazie.

Pro starší

Bratři Cyril (vlastním jménem Konstantin) a Metoděj jsou
spolu se svatým Benediktem patrony Evropy. Přinesli totiž
křesťanství do většiny slovanských zemí. V Evropě jsou po-
kládáni za nejvýznamnější šiřitele křesťanství. Svatí Cyril
a Metoděj jsou vždy zobrazováni společně, Cyril drží Bibli,
kterou přeložil.

V naší zemi slavíme . . . . . . . . . . . . .
(Vylušti šifru; vyškrtej opakující se skupiny písmen.)

KPJKPEKPJKPIKPCHKP
ASSASVASÁASTASEASKAS
DWPDWÁDWTDWÉDWHDWODW
XYČXYEXYRXYVXYEXYNXYCXYEXY

Klára Špunt Zelinková
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